
Nr. 34859
13 december

2013

Regeling van de Minister van Financiën van 2 december 2013, kenmerk: FM 

2013/2100 M, tot vaststelling van de bijdragen gemoedsbezwaarden 2014 

(Regeling vaststelling bijdragen gemoedsbezwaarden 2014)

De Minister van Financiën,

Gelet op artikel 20 van de Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen;

Besluit:

Artikel 1 

Het bedrag dat personen die gemoedsbezwaren hebben tegen het sluiten van een verzekering, 
verschuldigd zijn voor het verkrijgen van een bewijs van vrijstelling van de verplichting van verzeke-
ring, beloopt voor het jaar 2014:

Categorie 1 € 187,50 voor vierwielige personenauto’s en bestelauto’s;
Categorie 3 € 187,50 voor autobussen, vrachtauto’s en trekkers;
Categorie 6 € 62,50 voor motorrijwielen, scooters, motorcarriers en overige niet tot de categorieën 1, 3, 7 

of 8 behorende motorrijtuigen;
Categorie 7 € 62,50 voor landbouwwerktuigen;
Categorie 8 € 62,50 voor rijwielen met hulpmotor.

Artikel 2 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2014.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
J.R.V.A. Dijsselbloem.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 34859 13 december 2013



TOELICHTING 

Bezitters of houders van motorrijtuigen zijn ingevolge de Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrij-
tuigen (Wam) verplicht een aansprakelijkheidsverzekering af te sluiten. Een uitzondering geldt voor 
personen die gemoedsbezwaren hebben tegen het sluiten van een verzekering en die als zodanig door 
of namens de Minister van Financiën zijn erkend. De betrokken gemoedsbezwaarden dienen voor elk 
motorrijtuig in het bezit te zijn van een door of namens de Minister van Financiën afgegeven vrijstel-
lingsbewijs. De uitvoering van deze vrijstellingsregeling vindt plaats door het Waarborgfonds 
Motorverkeer. Gemoedsbezwaarden zijn per motorrijtuig een jaarlijkse bijdrage verschuldigd aan het 
Fonds Middelen Gemoedsbezwaarden (FMG) om de (nog niet) betaalde schade veroorzaakt door 
mede-gemoedsbezwaarden te kunnen vergoeden en om de administratiekosten te dekken die door het 
Waarborgfonds Motorverkeer ter uitvoering van de regeling worden gemaakt. De hoogte van de 
bijdrage wordt jaarlijks door de Minister van Financiën vastgesteld. De bijdragen van gemoedsbe-
zwaarden vormen de belangrijkste baten van het FMG. De hoogte van de bijdragen moet dan ook zijn 
afgestemd op een verantwoorde exploitatie van het FMG. Hierbij moet rekening worden gehouden 
met het feit dat schaden die gemoedsbezwaarden niet of niet geheel zelf kunnen betalen, ten laste 
komen van het FMG, zodat benadeelden niet worden gedupeerd door het ontbreken van een 
aansprakelijkheidsverzekering. Het FMG heeft wel een verhaalsrecht op de aansprakelijke gemoedsbe-
zwaarden.

Ten gevolge van de schade van een aantal ernstige ongevallen was de vermogenspositie van het FMG 
in de jaren 2010-2012 aanzienlijk teruggelopen. Mede door een verhoging van de bijdrage in de 
afgelopen jaren is die positie thans hersteld tot boven het tot 2013 nagestreefde minimum van € 2 
miljoen. Om te voorkomen dat gemoedsbezwaarden door het zich al dan niet voordoen van ernstige 
ongevallen elk jaar onzekerheid hebben over de te betalen bijdrage, wordt vanaf 2014 nagestreefd het 
vermogen van het FMG tussen € 2,25 en € 3,25 miljoen te houden, en de bijdrage van gemoedsbe-
zwaarden onveranderd te houden, zolang het vermogen zich binnen die bandbreedte bevindt. 
Daarnaast wordt het verhaalsrecht dat het FMG op gemoedsbezwaarden heeft ook tot het FMG 
vermogen gerekend, zodat het voldoen van een grote vordering van het FMG door een aansprakelijke 
gemoedsbezwaarde niet leidt tot een plotselinge sprong in het FMG vermogen (en dus plotselinge 
afname van de bijdrage). Vanuit prudentieel oogpunt wordt dit verhaalsrecht voor 70 procent 
ingeboekt, om rekening te houden met gevallen waarin de aansprakelijke gemoedsbezwaarde niet in 
staat is de vordering (volledig) te voldoen. Deze wijzigingen leiden er voor 2014 in elk geval toe dat de 
bijdrage hetzelfde blijft als in 2013 en dat ook voor de jaren daarna een gelijke bijdrage dan wel 
geleidelijkere ontwikkeling daarvan wordt verwacht. Indien dit niet het geval is, zal de Minister van 
Financiën in overleg met het FMG bezien of een verdere verbreding of verhoging van de bandbreedte 
noodzakelijk is.

In de regelingen van de voorafgaande jaren was in artikel 1 ook een bijdrage voor categorie 2 en 
categorie 4 (aanhangwagens) opgenomen. Aangezien het separate vrijstellingsbewijs voor aanhang-
wagens komt te vervallen, komen thans ook deze categorieën te vervallen. Het Waarborgfonds 
Motorverkeer zal voor de aanhangwagen van een vrijgestelde gemoedsbezwaarde die naar een 
andere EU-lidstaat reist een vrijstellingsbewijs afgeven als dit noodzakelijk is om aan de daar 
geldende verplichtingen te voldoen.

De Minister van Financiën,
J.R.V.A. Dijsselbloem.

2 Staatscourant 2013 nr. 34859 13 december 2013


	Regeling van de Minister van Financiën van 2 december 2013, kenmerk: FM 2013/2100 M, tot vaststelling van de bijdragen gemoedsbezwaarden 2014 (Regeling vaststelling bijdragen gemoedsbezwaarden 2014)
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	TOELICHTING 


